
Rio Grande do Sul , 23 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3682 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             22 

2057 - Transporte Escolar 

34490520000000000000.195 - Equipamentos e material permanente 

R$ 2.200,00 

2061 - Manutenção da Educação Infantil 

33390330000000000000.248 - Passagens e despesas com locomoção 

R$ 500,00 

2064 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Desporto 

34490520000000000000.166 - Equipamentos e material permanente 

R$ 600,00 

2066 - Merenda Escolar 

34490520000000000000.226 - Equipamentos e material permanente 

R$ 1.000,00 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

07.001 - Secretaria Municipal de Saúde 

2032 - Manutenção das Atividades da Atenção Básica 

33390340000000000000.312 - Outras despesas de pessoal decorrentes 

de 

contratos de terceirização 

R$ 25.000,00 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA 

08.001 - Secretaria Municipal de Agricultura 

1034 - Ampliação de Redes de Água no Interior do Município 

33390300000000000000.390 - Material de consumo 

R$ 7.000,00 

2076 - Manutenção e Conservação das Redes de Distribuição de Água 

do Interior do Município 

33390300000000000000.395 - Material de consumo 

R$ 6.300,00 

09 - SEC.MUN.DO TRAB., DA HAB. E DA ASS. SOC. 

09.001 - Sec. Mun. Trab., da Hab. e da Ass. Soc. 

2002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal do 

Trabalho, da Habitação e da Assistência 

Social 

33390300000000000000.449 - Material de consumo 

R$ 1.200,00 

33390390000000000000.452 - Outros serviços de terceiros - pessoa 

jurídica 

R$ 5.000,00 

33390400000000000000.453 - Serviços de tecnologia da informação 

e 

comunicação - PJ 

R$ 5.000,00 

34490520000000000000.456 - Equipamentos e material permanente 

R$ 500,00 

10 - SEC.MUN. DO PLANEJ. E MEIO AMBIENTE 

10.002 - Departamento Municipal de Meio Ambiente 

2038 - Manutenção das Atividades do Departamento Municipal de 

Meio Ambiente 

33390390000000000000.531 - Outros serviços de terceiros - pessoa 

jurídica 

R$ 2.500,00 

Total....................................... R$ 198.800,00 

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO-RS, AOS 16 

DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2023. 

  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito(a) 

  

Registre-se e Publique-se 

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:EDB58F32 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA 397/2023, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 

 

PORTARIA Nº 397/2023, de 20 de outubro de 2023. 
  

DESIGNA COMISSÃO DE COORDENAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N° 

001/2023. 

JURANDIR DA SILVA, Prefeito de Coronel Bicaco/RS, no uso de 

suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Edson Antônio Schwaab, matrícula nº 55, Agente 

de Recursos Humanos, CPF nº 383.583.870-91, RG nº 3546771 

SSP/SC, e-mail edsonantonio1949@hotmail.com e telefone nº 55-

99689-9992, Mateus Neves Giordani, matrícula nº 3188, fiscal de 

contratos, CPF nº 022.181.620-83, RG nº 2095108623, e-mail 

m_geada@hotmail.com e telefone nº 55-99708-2099, e Volnei 

Castanha, matrícula nº 588, engenheiro civil, CPF nº 739.532.290-87, 

RG nº 7051264856, e-mail engenharia@coronelbicaco.rs.gov.br e 

telefone nº 55-99626-1605, todos servidores do Município de Coronel 

Bicaco-RS, para compor a Comissão de Coordenação e Fiscalização 

que, dirigida pelo Secretário de Administração, será responsável 

pela coordenação, fiscalização e por todos os atos relativos à 

realização do Concurso Público nº 001/2023, juntamente com a 

Fundatec – Fundação Universidade Empresa de Tecnologias e 

Ciências, para o cumprimento do mesmo. 

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

  

Coronel Bicaco,RS¸ 20 de outubro de 2023. 

  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se  
  

JOSÉ ADELAR MILCZAREK 
Secretário de Administração  

Publicado por: 
Jocieli Aparecida Mosselin da Silva 

Código Identificador:8F10166C 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2023 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: BENOIT ELETRODOMÉSTICOS LTDA 
CNPJ Nº 87.296.026-0033-94 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART 75, LEI 14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forno 

industrial para suprir as necessidades das Escolas Municipais, segundo 

demanda da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 

VALOR: R$ 2.680,00 (dois mil seiscentos e oitenta reais) 
  

Cotiporã, 20 de outubro de 2023. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:FDCE1E2F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2023 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 162/2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa para instalação de painel com 

balões para o espaço das crianças junto à Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social. 

VALOR: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais) 
CONTRATADA: CATUCIA LORINI 96125020053 

CNPJ Nº 23.029.131/0001-05 

  



Rio Grande do Sul , 23 de Outubro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3682 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             23 

Cotiporã, 20 de outubro de 2023. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito de Cotiporã  

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:18375C27 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 163/2023 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 163/2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: GRÁFICA REÚNA LTDA 

CNPJ Nº 89.471.957/0002-00 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, lei 14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais 

para utilizar nos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 

junto às oficinas com idosos, segundo demanda formalizada pela 

Secretaria de Municipal de Saúde e Assistência Social. 

VALOR: R$ 300,00 (trezentos reais) 
  

Cotiporã, 20 de outubro de 2023. 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:284F6115 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 228, DE 

20 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 228, DE 

20 DE OUTUBRO DE 2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: BENOIT ELETRODOMÉSTICOS LTDA 
CNPJ Nº 87.296.026-0033-94 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de forno 

industrial para suprir as necessidades das Escolas Municipais, segundo 

demanda da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. 

VINCULAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART 75, LEI 14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 40 (quarenta) dias. 

VALOR: R$ 2.680,00 (dois mil seiscentos e oitenta reais) 
  

Cotiporã, 20 de outubro de 2023. 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Munic. de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:92FC1B8C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 229, DE 20 DE OUTUBRO DE 

2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 229, DE 20 DE OUTUBRO DE 

2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: CATUCIA LORINI 96125020053 

CNPJ Nº 23.029.131/0001-05 

OBJETO: Contratação de empresa para instalação de painel com 

balões para o espaço das crianças junto à Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 162/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 75, LEI FEDERAL Nº 

14.133/2021. 

PRAZO/VIGÊNCIA: 10 (dez) dias 

VALOR: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais) 
  

Cotiporã, 20 de outubro de 2023. 

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:6473CDF7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 230 DE 20 DE OUTUBRO DE 

2023. 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 230 DE 20 DE OUTUBRO DE 

2023. 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: GRÁFICA REÚNA LTDA 

CNPJ Nº 89.471.957/0002-00 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais 

para utilizar nos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculo 

junto às oficinas com idosos, segundo demanda formalizada pela 

Secretaria de Municipal de Saúde e Assistência Social. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 163/2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, no artigo 75, 

inciso II 

PRAZO/VIGÊNCIA: 10 (dez) dias 

VALOR: R$ 300,00 (trezentos reais) 
  

Cotiporã, 20 de outubro de 2023. 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Andrielle Zonta 

Código Identificador:5F600611 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 231, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 231, DE 23 

DE OUTUBRO DE 2023 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: BENTOMEDI CENTRO DE ESPECIALIDADES 

MEDICAS LTDA 

CNPJ Nº 48.127.842/0001-35 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a 

disponibilização de serviços de saúde, a ser executado por profissional 

médico clínico geral com especialização em Neurologia devidamente 

habilitado. 

VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 037/2023 

PRAZO/VIGÊNCIA: 12 meses a partir da data de assinatura do 

contrato. 

VALOR: R$310,00 (trezentos e dez reais) por consulta, totalizando o 

valor total de até R$18.600,00(dezoito mil e seiscentos reais) anual. 

  

Cotiporã, 23 de outubro de 2023 

  

JOANA INÊS CITOLIN ZANOVELLO 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:EC05C017 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 170/2023 

 

Contrato Nº 170/2023 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

Contratada: DCPS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E MONTAGEM 

DE ESTRUTURAS METALICAS LTDA 

Valor: R$ 8.500,00 

Vigência: Início 19/10/23 Término: 17/01/24 


